
Príloha č. 1 Daňové náležitosti 

ČASŤ A: Daňové náležitosti 

Pre účely tejto Prílohy majú pojmy písané  veľkými  začiatočnými písmenami tento význam: 

DPH daň z pridanej hodnoty;  

Zákon o DPH zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v platnom znení; 

SR Slovenská republika. 

1.1. Všeobecné ustanovenia 

1.1.1. Zmluvné strany postupujú pri vysporiadaní svojich daňových povinností podľa právnych 
predpisov platných v SR s vylúčením možnosti prevzatia daňovej povinnosti za obchodného partnera.  

1.1.2. Zmluvné strany sa zaväzujú akceptovať akékoľvek legislatívne zmeny v právnom poriadku 
Slovenskej republiky týkajúce sa daní (napr. sadzba dane, zmeny spôsobu vyberania dane a pod.), 
ktoré sa dotknú Zmluvy a budú rešpektovať ich aplikáciu počas doby ich platnosti. Poskytovateľ sa 
zaväzuje akúkoľvek zmenu vo svojom vzťahu k daňovým povinnostiam voči SR ihneď konzultovať 
s Objednávateľom a na vyžiadanie predloží Objednávateľovi všetky podklady potrebné pre riadne 
vysporiadanie svojich daňových povinností. 

1.1.3. Poskytovateľ je počas trvania Zmluvy povinný písomne oznámiť Objednávateľovi dátum 
zrušenia registrácie platiteľa DPH a/alebo dátum registrácie platiteľa DPH alebo dátum zmeny IČ DPH 
súčasne s novým  IČ DPH a to bezodkladne po tomto dátume.  

1.1.4. Poskytovateľ je povinný v lehote do 3 pracovných dní od začatia/ukončenia uplatňovania 
osobitnej úpravy uplatňovania dane na základe prijatia platby za dodanie tovaru alebo služby v zmysle 
§ 68d Zákona o DPH oznámiť túto skutočnosť kontaktnej osobe Objednávateľa vo veciach zmluvných 
ako aj na adrese dph@spp-distribucia.sk. V prípade, že Poskytovateľ nesplní túto oznamovaciu 
povinnosť a správca dane uloží Objednávateľovi sankciu z  titulu nesprávne odpočítanej dane v 
zmysle zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení, Poskytovateľ sa zaväzuje nahradiť Objednávateľovi škodu vo výške 
vyrubenej sankcie, ktorú si Objednávateľ môže uplatniť aj formou vystavenia faktúry splatnej do 14 dní 
od doručenia Poskytovateľovi. 

1.2. Náležitosti faktúry 

1.2.1. Okrem náležitostí v zmysle platných právnych predpisov musí faktúra obsahovať: 

 označenie, že ide o faktúru; 

 IČO a bankové spojenie oboch zmluvných strán vo forme IBAN; 

 číslo Objednávky Objednávateľa; 

 odpočet uhradených záloh (v prípade existencie záloh); 

 sumu celkom k úhrade v mene, v ktorej sa bude uhrádzať; 
Faktúra ďalej môže obsahovať: 

 číslo Zmluvy; 

 odtlačok pečiatky vystavovateľa faktúry; 

 miesto plnenia; 

 konštantný symbol; 

 dohodnutú formu úhrady; 

 meno, podpis a telefonické / e-mailové spojenie zodpovedného pracovníka vystavovateľa faktúry; 

 deň splatnosti faktúry (lehota splatnosti faktúry sa počíta od doručenia faktúry). 
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